
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 

GERAL 

BELÉM – PARÁ, 20 DE FEVEREIRO DE 2018. 
BOLETIM GERAL Nº 34

MENSAGEM
O sucesso a longo prazo depende da disposição para abrir mão do que não for mais necessário, ou que esteja amarrado ao 

passado ou ao presente. “Mas uma coisa faço, e é que, esquecendo-me das coisas que para trás ficam, e avançando para as que 
estão diante de mim” .(Filipenses 3:13 5:5)

Para conhecimento e devida execução, publico o seguinte

1ª PARTE - SERVIÇOS DIÁRIOS
1 - SERVIÇO PARA O DIA
21 DE FEVEREIRO DE 2018 (QUARTA-FEIRA):
Nome Matrícula Dia do Serviço: Tipo de Serviço: 

TEN CEL QOBM EDUARDO ALVES DOS SANTOS NETO 5723370/1 21/02/2018 SUPERIOR DE DIA

MAJ QOBM MONICA FIGUEIREDO VELOSO 5817145/1 21/02/2018 OFICIAL TÁTICO

CAP QOBM EDEN NERUDA ANTUNES 54189075/2 21/02/2018
COORDENADOR DO 
CIOP 2º TURNO

CAP QOABM JERRY EMERSON MENEZES ARRAIS 5608791/1 21/02/2018
OFICIAL DE DIA AO 
QCG

CAP QOBM PATRICIA DO SOCORRO FONSECA MESQUITA 57175163/1 21/02/2018
COORDENADOR DO 
CIOP 1º TURNO

CAP QOBM RAFAEL BRUNO FARIAS REIMAO 55588155/2 21/02/2018 OFICIAL PERITO

(Fonte: Nota nº 5409 - QCG-COP)

2ª PARTE - INSTRUÇÃO
1 - CONVOCAÇÃO PARA INSPEÇÃO DE SAÚDE/CPP/ABRIL 2018
RELAÇÃO DOS MILITARES QUE IRÃO REALIZAR A INSPEÇÃO DE SAÚDE NA CAPITAL, VISANDO A 
PROMOÇÃO DO DIA 21 ABR 2018.
NOTA P BG Nº 002-CPP.ABR 2018- INSPEÇÃO DE SAÚDE 
Protocolo: 101652
(Fonte: Nota nº 5163 - QCG-DP)

3ª PARTE - ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS
I - ASSUNTOS GERAIS
1 - OFÍCIO RECEBIDO – TRANSCRIÇÃO
Associação dos Cabos e Soldados da Polícia Militar
e Corpo de Bombeiros Militar do Pará
** ACSPMBMPA **

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

EDIVAN FERREIRA DA SILVA, presidente da Associação dos Cabos e Soldados da Polícia Militar e Corpo de Bombeiros 
Militares do Pará, no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto Social CONVOCA todos os associados em pleno gozo 
de seus direitos, para reunião de Assembleia Geral Ordinária, conforme dispõe do Art. 25º §1, Art. 27º do Estatuto Social 
Vigente, a realizar-se no dia 23 de março de 2018 (sexta-feira), às 08h em primeira convocação e às 09h em segunda 

Boletim Geral nº 34 de 20/02/2018

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 22/02/2018 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 
24 de agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de 
verificação 11B9842E0A e número de controle 303 , ou escaneando o QRcode ao lado.

Pág.: 1/8

http://siga.bombeiros.pa.gov.br//upload/tinymce_files/files/Edicao/303/Nota/5163/NOTA P BG Nº 002-CPP.ABR 2018- INSPEÇÃO DE SAÚDE (1)_1.doc


convocação, no Salão da SEDE CAMPESTRE da entidade, localizada na Rua Santa Maria, SN, Bairro Icuí-Guajará, 
Ananindeua Pará, para tratar da única pauta do dia:

1. Prestação de contas do execício 2017 da atual diretoria.
Belém, 19 de fevereiro de 2018

EDIVAN FERREIRA DA SILVA
Diretor Presidente
Protocolo: 102704
(Fonte: Nota nº 5354 - QCG-AJG)

A - ALTERAÇÃO DE OFICIAIS
1 - ERRATA - FÉRIAS – TRANSFERÊNCIA, DA NOTA Nº 5251, PUBLICADA NO BG Nº 29 DE 
09/02/2018
FÉRIAS – TRANSFERÊNCIA
Transferência do período de férias do militar:

Nome Matrícula Unidade: 
Mês de 
Referência: 

Ano de 
Referência: 

Data de 
Início: 

Data Final: 

CAP QOBM RAIMUNDO NONATO MOURA DA SILVA 
FILHO

57191260/1 CAT FEV 2017 15/02/2018 16/03/2018

Protocolo: 101799
Errata:
Transferência do período de férias do militar:

Nome Matrícula Unidade: 
Mês de 
Referência: 

Ano de 
Referência: 

Data de 
Início: 

Data Final: 

CAP QOBM RAIMUNDO NONATO MOURA DA SILVA 
FILHO

57191260/1 CAT FEV 2017 20/12/2018 04/01/2019

CAP QOBM RAIMUNDO NONATO MOURA DA SILVA 
FILHO

57191260/1 CAT FEV 2017 19/02/2018 04/03/2018

Protocolo: 102584
(Fonte: Nota nº 5370 - QCG-DP)

B - ALTERAÇÃO DE PRAÇAS
1 - APRESENTAÇÃO
Apresentou-se na Diretoria de Pessoal o militar abaixo relacionado:

Nome Matrícula Unidade: Motivo: 
Data de 
Apresentação: 

SUB TEN QBM-COND RAIMUNDO RENATO ALVES BARBOSA 5162807/1 4º GBM GOZO DE FÉRIAS 15/02/2018

Protocolo: 102520
(Fonte: Nota nº 5338 - QCG-DP)

2 - FÉRIAS – TRANSFERÊNCIA
Transferência do período de férias dos militares:

Nome Matrícula Unidade: 
Mês de 
Referência: 

Ano de 
Referência: 

Data de 
Início: 

Data Final: 

1 SGT QBM-COND LUIZ CARLOS OLIVEIRA E SILVA 5101522/2 9º GBM JUL 2017 01/11/2018 30/11/2018

1 SGT QBM MOISES ALESSANDRO BENEVIDES 
RAMOS

5623367/1 9º GBM SET 2017 01/05/2018 30/05/2018

2 SGT QBM MIGUEL ARCANGELO DA SILVA 
FRANCO

5398010/1 9º GBM FEV 2017 01/03/2018 30/03/2018

3 SGT QBM EDINELSON SILVA SOUZA 5122546/1 9º GBM JAN 2017 01/10/2018 30/10/2018

3 SGT QBM ROSIVALDO RAMOS MENDES 5397685/1 9º GBM JUL 2017 01/06/2018 30/06/2018

CB QBM ADIVAR ELISIARIO DOS SANTOS FILHO 57173936/1 9º GBM AGO 2017 01/12/2018 30/12/2018

CB QBM ELIAS SILVA DE CARVALHO 57218521/1 9º GBM FEV 2017 01/01/2018 30/01/2018

CB QBM FREDERICO VICENTINI 57218258/1 9º GBM JUN 2017 01/01/2018 30/01/2018

CB QBM HONORICO SOARES BITENCOURT JUNIOR 57218244/1 9º GBM SET 2017 01/08/2018 30/08/2018

Boletim Geral nº 34 de 20/02/2018

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 22/02/2018 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 
24 de agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de 
verificação 11B9842E0A e número de controle 303 , ou escaneando o QRcode ao lado.

Pág.: 2/8



CB QBM PAULO LUCILANIO FREIRE DE SOUZA 57174200/1 3ª SBM AGO 2017 01/12/2018 30/12/2018

CB QBM ROBSON DE OLIVEIRA NOGUEIRA 57173935/1 3ª SBM AGO 2017 01/03/2018 30/03/2018

CB QBM RUBENS DOS SANTOS RIBEIRO 57173565/1 9º GBM NOV 2017 01/12/2018 30/12/2018

SD QBM DIEGO SILVA PANTOJA 5932279/1 9º GBM NOV 2017 01/06/2018 30/06/2018

SD QBM EDSON ADRIANO DOS SANTOS BARBOSA 5932288/1 9º GBM ABR 2017 01/08/2018 30/08/2018

SD QBM HEMERSON MIRANDA 5932265/1 9º GBM MAR 2017 01/02/2018 02/03/2018

SD QBM LUCAS VINICIUS TAVARES DOURADO 5932247/1 9º GBM ABR 2017 01/02/2018 02/03/2018

SD QBM MICHAEL RODRIGO OLIVEIRA DA CRUZ 5905072/2 9º GBM OUT 2017 01/09/2018 30/09/2018

SD QBM WELLINGTON VALENTE RODRIGUES 5932264/1 9º GBM OUT 2017 01/02/2018 02/03/2018

Protocolo: 101345
(Fonte: Nota nº 5360 - QCG-DP)

3 - FÉRIAS – TRANSFERÊNCIA
Transferência do período de férias dos militares:

Nome Matrícula Unidade: 
Mês de 
Referência: 

Ano de 
Referência: 

Data de 
Início: 

Data Final: 

SUB TEN QBM-COND IVALDO BORGES DE LIMA 5398819/1 1ª SBM MAR 2017 01/05/2018 30/05/2018

2 SGT QBM-COND ANTONIO EDSON OLIVEIRA DOS 
SANTOS

5399726/1 1ª SBM MAI 2017 01/03/2018 30/03/2018

3 SGT QBM GEOVANNI DA CRUZ PARAENSE 5398576/1 2º GBM OUT 2017 01/04/2018 30/04/2018

CB QBM LIDIANNE PEREIRA GOMES LUCAS 
BARRETO

57189272/1 CAT OUT 2017 01/07/2018 30/07/2018

Protocolo: 102427,102066,102524,101306
(Fonte: Nota nº 5348 - QCG-DP)

II - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
1 - AGREGAÇÃO
PORTARIA Nº 077 DE 26 DE JANEIRO DE 2018
O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas em legislação peculiar, e.
Considerando o teor do ofício nº 1907/2017-GP, do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, o qual solicita a cessão do 
SUBTEN BM Antônio de Castro Catete Fonseca, a fim de exercer atividades no Gabinete Militar da referida Corte de 
Justiça;
Considerando o que preceitua o art. 88, §1º, inciso I, e art. 90 da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 4, do 
Regulamento das Policias Militares e Corpos de Bombeiros Militares - Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 (R-
200);
Considerando o processo gerado através do protocolo nº 98082.
RESOLVE:
Art. 1º - Agregar o SUBTEN BM ANTÔNIO DE CASTRO CATETE FONSECA, MF 5124034-1, em razão de encontrar-
se a disposição do Gabinete Militar do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, exercendo função de natureza bombeiro 
militar, a contar de 08 de janeiro de 2018, conforme publicação no Boletim Geral nº 8, de 11 de janeiro de 2018.
Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 08 de janeiro de 2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ZANELLI ANTÔNIO MELO NASCIMENTO – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil
Protocolo: 98082.
(Fonte: Nota nº 5126 - QCG-DP)

2 - AGREGAÇÃO
PORTARIA Nº 076 DE 26 DE JANEIRO DE 2018
O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas em legislação peculiar, e.
Considerando o teor do ofício nº 252/2017-CMTJ, da Coordenadoria Militar do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, o 
qual solicita a cessão do 1º SGT BM Maclean de Araújo Santos, a fim de exercer atividades no Fórum de Santarém;
Considerando o que preceitua o art. 88, §1º, inciso I, e art. 90 da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 4, do 
Regulamento das Policias Militares e Corpos de Bombeiros Militares - Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 (R-

Boletim Geral nº 34 de 20/02/2018

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 22/02/2018 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 
24 de agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de 
verificação 11B9842E0A e número de controle 303 , ou escaneando o QRcode ao lado.

Pág.: 3/8



200);
Considerando o processo gerado através do protocolo nº 94764.
RESOLVE:
Art. 1º - Agregar o 1º SGT BM MACLEAN DE ARAÚJO SANTOS, MF 5827124-1, em razão de encontrar-se a 
disposição do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, exercendo função de natureza bombeiro militar, no Fórum de Justiça 
da Comarca de Santarém, a contar de 12 de dezembro de 2017, conforme publicação no Boletim Geral nº 3, de 04 de janeiro 
de 2018.
Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 12 de dezembro de 2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ZANELLI ANTÔNIO MELO NASCIMENTO – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil
Protocolo: 94764.
(Fonte: Nota nº 5128 - QCG-DP)

3 - AGREGAÇÃO
PORTARIA Nº 075 DE 26 DE JANEIRO DE 2018
O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas em legislação peculiar, e.
Considerando o art. 88, § 1º, inciso I, e art. 90, da Lei Estadual nº 5.251, de 31 de julho de 1985, c/c o art. 21, § 1º, item 3, 
do Decreto Federal nº 88.777/83 e art. 2º, item 5, do Anexo da Lei Estadual nº 5.276/85, alterada pela Lei Estadual nº 
8.289/2015;
Considerando o processo gerado através do protocolo nº 96463.
RESOLVE:
Art. 1º - Agregar o 3º SGT BM ELCIO DOS SANTOS AMARAL, MF 5428491-1, em razão de encontrar-se à disposição 
da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social – SEGUP/FISP, exercendo função de natureza bombeiro 
militar, a contar de 28 de novembro de 2017, conforme publicação no Boletim Geral nº 225, de 12 de dezembro de 2017.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 28 de novembro de 2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ZANELLI ANTÔNIO MELO NASCIMENTO – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil
Protocolo: 96463
(Fonte: Nota nº 5129 - QCG-DP)

4 - ATESTADO MÉDICO - HOMOLOGADO
Conforme a Junta de Inspeção de Saúde, o militar necessita da quantidade de dias discriminado abaixo, para tratamento de 
saúde própria.
Nome Matrícula Dias: Data de Início: Data Final: 

SUB TEN QBM ELILSON DE MORAIS CASTRO 3236870/2 77 25/01/2018 11/04/2018

Protocolo: 101433
(Fonte: Nota nº 5145 - QCG-DP)

5 - ATUALIZAÇÃO DE GRATIFICAÇÃO DE HABILITAÇÃO POLICIAL MILITAR
De acordo com o que preceitua o Art. 4º, § 1º, 2º e 3º da Lei Estadual nº 5.022/1982 c/c com o Art. 1º, Inciso III do Decreto 
Lei nº 2.940/1983 e o Parecer Técnico n° 01/2015 – DEI, de 10 de abril de 2015, publicado no BG n° 164 de 15SET2015, 
solicitado pelo requerente abaixo mencionado: 
De 20% para 30 %

Nome Matrícula Nome do Curso: Unidade: Carga Horária: 
Instituição de 
Ensino: 

SD QBM CARLA VIDAL DOS SANTOS 57215829/1

CURSO DE 
VISTORIAS 
TÉCNICAS - 
CVT/2012

28º GBM 365

INSTITUTO DE 
ENSINO DE 
SEGURANÇA 
DO PARÁ - IESP

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SPP/DP para providenciar a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Protocolo: 98188.

Boletim Geral nº 34 de 20/02/2018

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 22/02/2018 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 
24 de agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de 
verificação 11B9842E0A e número de controle 303 , ou escaneando o QRcode ao lado.

Pág.: 4/8



(Fonte: Nota nº 5382 - QCG-DP)

6 - ATUALIZAÇÃO DE GRATIFICAÇÃO DE HABILITAÇÃO POLICIAL MILITAR
De acordo com o que preceitua o Art. 4º, § 1º, 2º e 3º da Lei Estadual nº 5.022/1982 c/c com o Art. 1º, Inciso III do Decreto 
Lei nº 2.940/1983 e o Parecer Técnico n° 01/2015 – DEI, de 10 de abril de 2015, publicado no BG n° 164 de 15SET2015, 
solicitado pelo requerente abaixo mencionado: 
De 20% para 30 %

Nome Matrícula Nome do Curso: Unidade: Carga Horária: 
Instituição de 
Ensino: 

CB QBM FRANCILENE NAZARE BARROS DE SOUZA 57189320/1
ENFERMAGEM 
EM 
NEFROLOGIA

IESP 420
FACULDADE 
UNYLEIA

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SCP/DP para providenciar a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Protocolo: 102912
(Fonte: Nota nº 5378 - QCG-DP)

7 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS Nº 2018/158
ORGÃO DE ORIGEM: FISP
ORGÃO DE DESTINO: CBM/PA
Descrição COMPRESSOR DE AR. ODONT., S/OLEO, 2.26HP, 60L, 376 L/ MIN,120PSl RP: 42811 a 42814. 
AUTOCLAVE HORIZONTAL, 21L RP: 42815. SELADORA DE GRAU CIRURG., C/GUILHOT., SEL. 8MM, AREA 
30CM, 220V. RP: 42816 A 42817. NEGATOSCOPIO ODONTOL., U.FINO (7MM)., PANORAMA., ILUM. LED. 3 
POSICO. RP:42818 A 42821. AVENTAL PLUMBIFERO. RP: 42822 A 42823. KIT ACADEMICO, ODONTOLOGICO, 
C/ 4 PEÇAS. RP: 42824 A 42828. PLASTIFICADORA A VACUO, PNEUMAT., PLANA E REBAIXADA, P/ COPIAS. 
RP: 42829. MICRO MOTOR DE BANC., 35.000RPM. 127/230V. TORQUE 280GFCM/2.8N. RP: 42830 A 42831. 
REMOVEDOR DE TARTARO AUTOCLAV., 220KPA, 24-30L/MIN, 360°. RP: 42832 A 42839. MAQUINA DE SOLDA 
PONTO, ELET., DIG., 1000RPM, 110/220V, 50/60HZ, RP: 42840. MOTOR ENDODONTICO, COMPACTO, PC DE 
MÃO/CONTRA-ANG., 120-800RPM. RP: 42841. ASPIRADOR CIRURGICO, CAPACIDADE P/ 03 LITROS. RP: 42842 
A 42845. Data 23/01/2018 BELARMIRA PANTOJA Diretora do FISP ZANELLI ANTONIO MELO NASCIMENTO -
CEL QOBM Comandante-Geral do CBMPA Protocolo: 274075
Diário Oficial nº 33548 de 30 de Janeiro de 2018.
(Fonte: Nota nº 5035 - QCG-AJG)

8 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS Nº 2018/152
ORGÃO DE ORIGEM: FISP
ORGÃO DE DESTINO: CBM/PA
Descrição CONJ. AUTON. DE RESPIR, 6,8L, PRESSÃO 200-300 BART RP: 42717 A 42736 Data 23/01/2018 
BELARMIRA PANTOJA Diretora do FISP ZANELLI ANTONIO MELO NASCIMENTO -CEL QOBM Comandante-
Geral do CBMPA
Protocolo: 274055
Diário Oficial nº 33548 de 30 de Janeiro de 2018.
(Fonte: Nota nº 5037 - QCG-AJG)

9 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
GABINETE DO GOVERNADOR
DECRETO Nº 1.980, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2018
Torna facultativo, no dia 12 de fevereiro de 2018, o expediente nas repartições públicas integrantes da Administração 
Direta, Autárquica e Fundacional do Estado do Pará e dá outras providências.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da 
Constituição Estadual, e Considerando a necessidade de organizar e disciplinar o funcionamento dos órgãos e entidades 
integrantes da Administração Direta e Indireta do Poder Executivo Estadual, em função das festividades alusivas à Quadra 
Momesca; Considerando o disposto no Decreto nº. 1.739, de 7 de abril de 2017, que estabelece racionalização de despesas 

Boletim Geral nº 34 de 20/02/2018

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 22/02/2018 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 
24 de agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de 
verificação 11B9842E0A e número de controle 303 , ou escaneando o QRcode ao lado.

Pág.: 5/8



no âmbito da Administração Direta, Autárquica e Fundacional do Estado, D E C R E T A:
Art. 1º É facultativo o expediente nos órgãos estaduais da Administração Direta e Indireta no dia 12 de fevereiro de 2018. 
Parágrafo Único. Os órgãos e entidade das áreas de arrecadação, saúde pública e defesa social estabelecerão escalas de 
serviço, a fim de que o atendimento à população não sofra solução de continuidade.
Art. 2º Fixar das 12 às 18 horas o expediente nos órgãos estaduais da Administração Direta e Indireta, no dia 14 de fevereiro 
de 2018. Parágrafo Único. Excetuam-se do caput deste artigo os órgãos e entidades das áreas de arrecadação, saúde pública 
e defesa social, que manterão horário normal de funcionamento.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 6 DE FEVEREIRO DE 2018.
SIMÃO JATENE Governador do Estado
Protocolo: 277305
Diário Oficial nº 33554 de 07 de Fevereiro de 2018.
(Fonte: Nota nº 5222 - QCG-AJG)

10 - INCLUSÃO DE DEPENDENTE
De acordo com o que preceitua o art. 226, da Constituição Federal/1988, combinado com o art. 52, da Lei Estadual nº 
5.251/1985, solicitado pelo requerente abaixo mencionado:

Nome Matrícula
Grau de 
Parentesco : 

Nome do 
Dependente: 

Data de 
Nascimento: 

CB QBM EMERSON LEVY DE OLIVEIRA NAZARE 57217685/1 FILHO
MATHEUS LEVI 
PAES DE OLIVEIRA

07/11/2016

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SPP/DP e SCP/DP para providenciar a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Protocolo: 101555
(Fonte: Nota nº 5142 - QCG-DP)

11 - INCLUSÃO DE DEPENDENTE - DEDUÇÃO NO IR
De acordo com o que preceitua o art. 77, do Decreto Federal n° 3.000/1999, solicitado pelo requerente abaixo mencionado:
Nome Matrícula Nome do Dependente: Grau de Parentesco : 

CB QBM EMERSON LEVY DE OLIVEIRA NAZARE 57217685/1
MATHEUS LEVY PAES 
OLIVEIRA

FILHO

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SPP/DP para providenciar a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Protocolo: 101558
(Fonte: Nota nº 5144 - QCG-DP)

12 - LICENÇA ESPECIAL
De acordo com o que preceituam os art. 70 e 71, da Lei Estadual nº 5.251/1985, solicitado pelo requerente abaixo 
mencionado:

Nome Matrícula Data de Início: Data Final: 
Decênio de 
Referência: 

CB QBM MARICLEITON LIMA ROSA 57189314/1 25/06/2007 25/06/2017 1ª

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SCP/DP para providenciar a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Protocolo: 96764
(Fonte: Nota nº 5312 - QCG-DP)

13 - LICENÇA ESPECIAL
De acordo com o que preceituam os art. 70 e 71, da Lei Estadual nº 5.251/1985, solicitado pelo requerente abaixo 
mencionado:

Nome Matrícula Data de Início: Data Final: 
Decênio de 
Referência: 

Boletim Geral nº 34 de 20/02/2018

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 22/02/2018 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 
24 de agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de 
verificação 11B9842E0A e número de controle 303 , ou escaneando o QRcode ao lado.

Pág.: 6/8



CB QBM JOSE WENDELL NUNES PINTO 57189324/1 25/06/2007 25/06/2017 1ª

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SCP/DP para providenciar a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Protocolo: 98288
(Fonte: Nota nº 5311 - QCG-DP)

14 - LICENÇA ESPECIAL
De acordo com o que preceituam os art. 70 e 71, da Lei Estadual nº 5.251/1985, solicitado pelo requerente abaixo 
mencionado:

Nome Matrícula Data de Início: Data Final: 
Decênio de 
Referência: 

CB QBM JULIO CESAR DA SILVA LIMA 5719007/1 25/06/2007 25/06/2017 1ª

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SCP/DP para providenciar a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Protocolo: 97896
(Fonte: Nota nº 5310 - QCG-DP)

15 - TRÂNSITO – CONCESSÃO
Concessão de dias de trânsito ao militar abaixo relacionado, por ter sido transferido da unidade disposta.

Nome Matrícula
Data de 
Início: 

Data Final: Dias: Origem : Destino: 

CB QBM ROBSON MARCELO PINTO LOPES 57173887/1 01/02/2018 10/02/2018 10 14º GBM 16º GBM

Protocolo: 101486.
(Fonte: Nota nº 5143 - QCG-DP)

4ª PARTE - JUSTIÇA E DISCIPLINA
1 - CANCELAMENTO DE PUNIÇÃO
O CEL QOBM Comandante Geral do CBMPA, no uso de sua competência e conforme o art. 154, da Lei nº 6.833/2006, 
resolve: Cancelar as punições disciplinares aplicadas ao militar abaixo relacionado:

Nome Matrícula
Tipo de 
Punição: 

Dias de 
Punição: 

Data: Publicação: 

3 SGT QBM-COND MARCIO AUGUSTO DA SILVA GOMES 5139210/2 Repreensão 19/07/2000

BG: Nº 134 de 
19 de Julho de 
2000 - 
Permanece no 
comportamento 
BOM

3 SGT QBM-COND MARCIO AUGUSTO DA SILVA GOMES 5139210/2 Detenção 04 (quatro) dias 09/03/1994

BG: nº 047 de 11 
de Março de 
1994 - 
Permanece no 
comportamento 
BOM

Protocolo: 102531
(Fonte: Nota nº 5383 - QCG-DP)

2 - CANCELAMENTO DE PUNIÇÃO
O CEL QOBM Comandante Geral do CBMPA, no uso de sua competência e conforme o art. 154, da Lei nº 6.833/2006, 
resolve: Cancelar as punições disciplinares aplicadas ao militar abaixo relacionado:

Boletim Geral nº 34 de 20/02/2018

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 22/02/2018 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 
24 de agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de 
verificação 11B9842E0A e número de controle 303 , ou escaneando o QRcode ao lado.

Pág.: 7/8



Nome Matrícula
Tipo de 
Punição: 

Dias de 
Punição: 

Data: Publicação: 

1 SGT QBM ISAC BARBOSA DA COSTA 5122481/1 Repreensão - 12/01/2004
BG nº 006, de 
12JAN2004

1 SGT QBM ISAC BARBOSA DA COSTA 5122481/1 Repreensão - 28/01/1993
BG n º 019, de 
28JAN1993

Protocolo: 102183
(Fonte: Nota nº 5379 - QCG-DP)

3 - MUDANÇA DE COMPORTAMENTO
De acordo com o que preceitua o art. 69 da Lei Estadual nº 6.833/2006, fica mudado o comportamento do militar abaixo 
mencionado:

Nome Matrícula Unidade: 
Comportamento 
Atual: 

Comportamento: 

3 SGT QBM-COND MARCIO AUGUSTO DA SILVA GOMES 5139210/2 QCG-GABCMD ÓTIMO EXCEPCIONAL

Protocolo: 103054
(Fonte: Nota nº 5381 - QCG-DP)

AUGUSTO SERGIO LIMA DE ALMEIDA - CEL QOBM
COMANDANTE-GERAL DO CBMPA, EM EXERCÍCIO 

Confere com o Original:

SAULO LODI PEDREIRA - TEN CEL QOBM
AJUDANTE-GERAL 

Boletim Geral nº 34 de 20/02/2018

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 22/02/2018 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 
24 de agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de 
verificação 11B9842E0A e número de controle 303 , ou escaneando o QRcode ao lado.

Pág.: 8/8


